habent duo pcedentia: verū ex hoc multo magis / qz mouet z excitat: etiā est velut quoddā boni opis instrumentū: qđ illa nō habēt. Dicitur hec eadē etiā virtus / siue a virore: qz mentē p us aridā ad pferēdū boni operis fructū viridescere facit: siue a viribz qđ illi ad operandū ac cōmodat seu a virilitate: qz nihil femineū vel languidū in ea parit resistere: sed suis eā stimulis in quēdā virilis acrimonie sexū exasperat. De virtutibz que sint: z quot: z qđ earū effectus: qđ liter ex alijs alie pueniāt / cū tñ omīs ex radice charitatē oriantur: quoz etiā vitioz vel cōtrarie vl' medicē sint: z alia qđ plura que huic loco cōgrue possent inseri / ptermittenda putauim⁹: ne vel ista meli⁹ tractaturis pulcerrimi opis p̄perem⁹ materiā: vel magnis rebz de qđ bus oīno reticere qđ parū dicere tuti⁹ est / extenuādo cōtume liā facerem⁹: vel vt nos qđ ipsi si forte postmodū meli⁹ aliqd vel experiri vel sentire p̄tigerit has ipsas res in materiā sp̄cālis z pp̄ij tractat⁹ valeam⁹ de integro resumere. Illud autē ignozari nō debet: nullā animi qđ litatē vere ac p̄p̄e virtutē noīari nisi quā bonoz oīm maī charitas p̄creat z iformat. Fuit quōdem in multis ethnicoz / vtpu ta diogene / platone / quā pluri bus laudabil' qđā animi stat⁹: p̄ti a natura dat⁹ p̄tim p̄filoso

phie studio cōpat⁹: nemini nocere / oīmibz velle p̄desse / prauas in se cupiditates extinguerē / in alijs accusare: etiā qđ cūqđ hmōi ad p̄positū vite innocētis poterāt p̄tinere. Et hūc qđ dē mentis habitū tullius tanqđ infidelis vere virtutis insci⁹ virtutē vocat / ita diffiniens: Virtus est habit⁹ mentis bene cōposite. Et reuera talis habit⁹ mentis charitate informat⁹ virtus est: remota autē qđ in illis p̄ter fidē eē nō poterat / virtutis noīe iudicat⁹ indign⁹. Nā vt ait Aug⁹. Ubi deest agnitio vere z incōmutabilis veritatis: falsa virtus est in optimis moribus. Tñ cōgrue virtutē diffinisse videt⁹ Aug⁹. idē ita dicēs: Virtus est bona qualitas mētis / qđ recte viuūt / qđ nemo male vitit / quā deus sol⁹ in hoīe opat. Nunc ad qrtā boni sp̄m libet p̄cedere: quam nos sp̄cialiter eterne vite meritū maluim⁹ appellare. Cur autē hoc paulo post dicendū erit: nūc interim qđ illud sit videam⁹.

Capitulū secundū.

Et ergo meritū actus siue affectus virtutis: vt virtus sit pro instrumento: actus autē op⁹ sit instrumenti. Cū em̄ virt⁹ mouere mētē cepit / necesse est ex illo motu actum surgere: qz virt⁹ inefficax esse non potest. Nam vt ait beatus Gregorius: operatur magna si est: si autem operari renuit virtus non est. *Acco*

rus vero virtutis/ aut interi-
 or et occultus est/ aut exterior et
 manifestus. Interior est ille: qui in
 ipsa mente interi^o inuisibiliter et
 occulte agit/ remoto omni cor-
 poris officio. Exterior vero qui vi-
 sibiliter et manifeste exercet ex-
 teri^o p corporis officium/ accedente
 rerum forinsecarum adminiculo.
 Atque ut exemplum subiiciat: in-
 terior actus iusticie est causas et
 merita rerum libra equitatis in cor-
 de pensare: exterior/ in rebus ex-
 trinsecis ius suum cuique tribue-
 re. Actus fortitudinis interior
 forte animu ad omnia que contin-
 gere possunt preparare: actus exte-
 rior aduersa que occurrerint for-
 titer superare. De alijs que simili-
 ter ratiocinari facile est ei que ef-
 fectus singularum potest agnosce-
 re. Utrique autem actus eadem virtus
 operatur: sed alterum per seipsum: al-
 terum vero per corporis coopantis
 obsequium. Atque ut hoc quili pos-
 sumus demonstrare exemplo: quem
 admodum in pueris aliquo casu
 multum gaudentibus siue in his
 que choreas agunt/ prius quidem
 animus gaudio incitatur: deinde
 motu pedum vel manuum iacta-
 tione corporis exultat: ita fortius prius
 quidem animu: deinde vero et corpus
 ad suas excitat actiones. In vir-
 tutibus quoque simile reperies: sed in
 rebus contrarijs. Nam sic aliquis
 magno et repentino percussus in
 comodo prius animo turbatur:
 deinde palmas collidit: caput
 iactat: et totum corporis habitum

dolori conformat: ita mens prius
 virtutibus incitatur: postmodum illa in
 opere et corpore transfundit. Quod
 autem quicquid post actum interiorum
 non statim sequitur exterior/ aut in
 virtutibus ex consilio maturitatis
 est: aut in virtutibus ex dubitatione
 confuse mentis/ aut in vtrius-
 que ex oportunitatis vel rebus ex-
 trinsecarum defectu. Illud quo-
 que in his rebus occurrit notabi-
 le: quod omnes fortutes interiores
 quidem actus certos habent et sin-
 gulares: exteriores etiam in plu-
 ribus similiter certi sunt: in quibus-
 dam autem non facile certos exce-
 pro se reperies. Si enim requisitus
 fueris/ fides/ spes/ charitas/
 que intrinsecus habeant actiones:
 haud dubie respondebis: fidei
 quidem actum/ in deum credere: spei/
 eterna bona sperare: charitatis/
 deum proximique diligere. Ita et in
 alijs omnibus percurrere licet: ut actus
 humilitatis interior sit/ de se hu-
 militer sentire: misericordie/ animo mi-
 sereri: obedientie/ animu ad obe-
 diendum preparare: et de alijs omni-
 bus ad hunc modum. Exteriores
 quoque actus omnes alie preter fidei/
 spem/ et charitatem/ proprios et spe-
 ciales habent: ut actus exterior
 prudentie sit prudens in rebus
 extrinsecis agere: temperantie/ a-
 prauis operibus temperare: et hunc modum
 de reliquis. At vero fides/ spes/
 charitas/ in rebus forinsecis que
 habeant actus priuatos et ab alijs
 segregatos/ non facile demon-
 strabis. Nam si dicas actum fidei/